Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0322/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 10 de Abril de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REITERA OS TERMOS DA INDICAÇÃO Nº 0236/2021 AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS FÁBIO

DA SILVA, QUE VIABILIZE JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES,

PELA AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE CURSOS DO POLO CEDERJ

(CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO), NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito, com assento na Bandada do SOLIDARIEDADE desta Casa de Leis,

depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REITERA os termos da Indicação Nº

0236/2021 ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Carlos Fábio da Silva, que viabilize junto

aos órgãos competentes, pela ampliação da oferta de cursos do Polo CEDERJ (Centro de Educação

Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro), neste Município.

JUSTIFICATIVA

O Polo Cederj em São Pedro da Aldeia é uma referência para aqueles que não possuem

condições de arcar com uma faculdade particular e que veem na Fundação Cederj, uma

oportunidade de ingressar no ensino superior.

Atualmente, o polo oferece apenas dois cursos em nosso município (pedagogia e matemática),

porém, a Fundação Cederj possui um grande leque de cursos como Administração, Computação,

Física, Química, Turismo, Engenharia de Produção, entre outros.

A ampliação na oferta de cursos faria a diferença na vida da população local, principalmente,

de jovens que saem do Ensino Médio, e por falta de recursos, acabam não ingressando no ensino

superior.

Levando em consideração o alcance social em vislumbre, ouso transferir a parcela de

responsabilidade que é devida ao executivo no atendimento à indicação em epígrafe, certo que esse

poder fará o que lhe for possível para dar vida a este projeto.

Sala das Sessões, em 10 de Abril de 2023.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1